

ARBITRATOR'S CURRICULUM VITAE

TRAN VIET DZUNG (<i>Mr.</i>)		
	Dean of International Law Faculty Ho Chi Minh City University of Law Senior Consultant – DL&Partners	
	Ho Chi Minh City, Vietnam	
	tvdung@hcmulaw.edu.vn , tvdzung@gmail.com	
	Languages: English, Russian, Vietnamese	
Practice Areas		
Commerce, International Trade, Real Estate, Arbitration, Investment		
Overview		
<p>Dr. Tran Viet Dung is Assoc. Professor, Dean of International Law Faculty, Ho Chi Minh City University of Law (HCMUL). He also teaches LLM Programmes of the University of West England, Jean Moulin University Law School, Montesquieu University of Bordeaux, Chulalongkorn University; member of the BOM of DILA Foundation; member of Editorial Board of the ASEAN Journal of Legal Studies and Vietnamese Journal of Legal Sciences. He is also senior research fellow of Tallinn Technology University. His research focus is international investment, international trade, M&A, ISDS, investment and sustainable development, technology and law.</p> <p>Dr. Dung combines academic knowledge with practical experience as an international lawyer. He has practiced law in Singapore for almost 7 years at the top-tier law firms, namely WongPartnership and KhattarWong. He is the founder of and currently senior consultant of DL & Partners. Dr. Dung experience covers foreign investment, commercial transactions, employment, international trade, renewable energy and construction for both dispute settlement and transaction work.</p> <p>He wrote and published many articles and books in the area of international trade, international investment, international competition, international arbitration, law and technology.</p>		
Arbitration Experience		
<p>He has been participating in various international arbitral proceedings of ICC, SIAC in capacity of legal counsels, expert for parties to arbitration. He also advises on the recognition and enforcement of foreign arbitral awards in Vietnam. His articles on various aspects of arbitration have been published in Vietnam and overseas.</p>		

Education	
2000	LLB, Ho Chi Minh City University of Law
2003	LLM, Transnational Law and Business University (TLBU)
2008	PhD, National University of Singapore (NUS)
2003	"The Practice of Trade Policy: Economics, Negotiations, and Rules", JFK School of Government, Harvard University
Professional Experience	
2004 – 2007	Legal consultant of ITPMO (Peoples Committee of Ho Chi Minh City)
2005	Asian Scholar of Asia Research Institute – National University of Singapore
2006 – 2007	Academic Assistant of the WTO's RTPC - Singapore
2007 – 2009	Foreign Consultant – Wong Partnership LLP, Singapore
2009 – 2014	Senior Associate (foreign lawyer) – KhattarWong LLP, Singapore
2012 – 2014	Country Manager of KhattarWong Vietnam
2012 – now	Visiting Lecturer for LLM of University of West England (UK), Bordeaux University (France), Toulouse University (France), Bruxell Open University (Belgium) Visiting Professor at Chulalongkorn Univesity (Thailand)
2013 - 2014	Visiting Professor at Singapore Management University (Singapore)
2016 - 2017	Visiting Professor at Chonnam National University (Korea)
2019 – 2020	Visiting Professor at Dong A University (Korea)
2014 – now	Dean, International Law Faculty, Ho Chi Minh City University of Law
2017 – now	Senior Lecturer, Ho Chi Minh City University of Law
2015 – now	Senior Consultant DL & Partners
2017 – now	Senior Research Fellow of Tallin Technology University
2017 – 2021	Coordinator (Vietnam) for RISE Project of Programme Horizon 2020 by European Commission
2014 – now	Member of the Scientific and Training Council of the Ho Chi Minh City University of Law
Membership of professional organization	

Member of Inter-Pacific Bar Association (IPBA)

Asian Society of International Law (AsianSIL)

Society of Construction Law of Vietnam (SCLVN) - thành viên Ban chấp hành

Publications

Publication in Vietnamese

2022	Phát triển cơ chế giải quyết tranh chấp trực tuyến thông minh để bảo vệ người tiêu dùng ASEAN, Tạp chí Khoa học Pháp lý Việt Nam Số 08 (156)/2022, tr. 92 - 100
2022	Hợp đồng đầu tư theo phương thức đối tác công tư: một số phân tích và đánh giá về khung pháp lý hiện hành của Việt Nam (đồng tác giả), Tạp chí Khoa học Pháp lý Số 02 (150)/2022.
2022	Những vấn đề pháp lý trong soạn thảo điều khoản sự kiện bất khả kháng và điều khoản hoàn cảnh thay đổi cơ bản trong bối cảnh đại dịch COVID-19: Góc nhìn từ thực tiễn thương mại quốc tế (đồng tác giả), Tạp chí Nghiên cứu lập pháp, Số 9 2022.
2021	Thực thi các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới tại Việt Nam: Một số thách thức trong lĩnh vực bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (chủ biên) NXB Hồng Đức (2021).
2021	Cam kết về môi trường và lao động trong các hiệp định thương mại chiến lược của Việt Nam, NXB Hồng Đức, 2021 (chủ biên), NXB Hồng Đức, (2021)
2021	Giải quyết trường hợp vi phạm thỏa thuận tiền tố tụng trọng tài: Kinh nghiệm quốc tế và một số đề xuất hoàn thiện pháp luật trọng tài Việt Nam, Tạp chí khoa học pháp lý Việt Nam, Số 01(140), 2021, tr. 42-55
2021	Các cơ chế trọng tài đầu tư quốc tế: Quy tắc, Thủ tục và Thực tiễn (Đồng tác giả), NXB ĐHQG TP.HCM
2020	Các quy định về môi trường trong EVFTA và CPTPP: Một số kiến nghị hoàn thiện pháp luật môi trường, NXB Hồng Đức (2020)
2019	"Lợi ích công cộng" trong luật đầu tư quốc tế - thực tiễn giải quyết tranh chấp quốc tế và một số đề xuất cho Việt Nam (đồng tác giả), Khoa học pháp lý Việt Nam, Số 01 (122), 2019, tr. 68-73
2019	Xử lý vi phạm đối với các thỏa thuận hạn chế cạnh tranh, Tạp chí Khoa học lập pháp, Số 2 + 3 (378-379), 2019, tr. 112-118
2018	Giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế - Một số vấn đề pháp lý và thực tiễn trong bối cảnh hội nhập (đồng chủ biên), NXB Đại học Quốc gia TP.HCM (2018)

2018	Bồi thường thiệt hại phát sinh trong tương lai theo quy định của Công ước Viên 1980, Tạp chí NN&PL, số 02 (358), 2018, tr. 69-77
2017	Hành vi cung cấp thông tin trong dự thảo luật cạnh tranh, Tạp chí Nhà nước và Pháp luật, Số 6 (350), 2017, tr. 63-68
2017	Mô hình giải quyết tranh chấp môi trường bằng hòa giải tại một số quốc gia – Bài học kinh nghiệm cho Việt Nam, Tạp chí khoa học Pháp lý số 09(112), 2017, tr. 40-49
2017	Bồi thường thiệt hại khi hợp đồng bị hủy và có giao dịch thay thế theo Công ước Viên 1980, Tạp chí Khoa học Pháp lý số 07 (110), 2017, tr. 3-11
2017	Quyền khắc phục vi phạm của bên bán khi xảy ra khiếm khuyết hàng hoá theo quy định của Công ước Viên 1980, Tạp chí NN&PL, 10(354), 2017, tr. 56-63
2017	Bảo đảm quyền tự do hiệp hội trong luật quốc tế và pháp luật của Đức: Một số góp ý cho Dự thảo Luật về Hội của Việt Nam" đăng trong, Tạp chí Khoa học Pháp lý số 02(105), 2017, tr. 49-54
2017	Thực thi Hiệp định Đầu tư toàn diện ASEAN: Những vấn đề từ sự chông chéo trong các cam kết bảo hộ đầu tư nước ngoài của Việt Nam, Tạp chí khoa học pháp lý, Số 4 (107), 2017
2016	Truất hữu tài sản của nhà đầu tư nước ngoài trong trường hợp làm ô nhiễm môi trường, Tạp chí khoa học pháp lý, Số 5(99), 2016, tr-12-19
2016	Xác định địa điểm trọng tài trong tố tụng trọng tài thương mại quốc tế, Tạp chí Nhà nước và pháp luật, Số 12 (332)/2015, tr 59-67
2015	Phạm vi áp dụng trung cầu dân ý trong pháp luật của Pháp và Nga - Một số kinh nghiệm cho Việt Nam (<i>đồng tác giả</i>), Tạp chí Nghiên cứu lập pháp, Số 22 (302), 2015, tr. 56-64
2015	Giáo trình Luật thương mại quốc tế - Phần II (Luật Kinh doanh quốc tế) (chủ biên), NXB Hồng Đức (2015)
2014	Truất hữu tài sản của nhà đầu tư nước ngoài và trách nhiệm bồi thường của quốc gia trong luật đầu tư quốc tế hiện đại, Tạp chí Nhà nước và pháp luật, Số 8 (316)/2014, tr 77-84
2014	Đào tạo luật thông qua mô hình phiên tòa giả định: Cẩm nang cho giảng viên và sinh viên luật (<i>Đồng tác giả</i>), Nxb Hồng Đức (2014)
2014	Áp dụng mô hình phiên toàn giả định trong giảng dạy kiến thức và kỹ năng pháp lý cho sinh viên luật (<i>đồng tác giả</i>), Tạp chí Khoa học pháp lý. Số 2/2014, tr. 74 - 80

2013	Tìm hiểu luật WTO qua một số vụ kiện về chống bán phá giá (<i>đồng tác giả</i>), NXB Hồng Đức (2013)
2013	Chính sách áp đặt đồng thời các biện pháp chống bán phá giá và chống trợ cấp lên hàng nhập khẩu từ các nước có nền kinh tế phi thị trường của Hoa Kỳ và EU: hợp pháp hay bất hợp pháp trong khuôn khổ WTO, Tạp chí Nhà nước và Pháp luật, số 10(306), 2013, tr.48-58
2012	Về thỏa thuận chọn tòa án nước ngoài (<i>đồng tác giả</i>), Tạp chí Khoa học pháp lý, Số 6/2012
2012	Những tồn tại pháp lý và thách thức trong niêm yết chứng khoán ra nước ngoài của doanh nghiệp Việt Nam: tiếp cận từ thực tiễn niêm yết tại thị trường chứng khoán Singapore (<i>đồng tác giả</i>), Khoa học pháp lý, Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh, Số 05(72), 2012, tr.49-57
2012	Các biện pháp thực thi phán quyết giải quyết tranh chấp tại WTO: Một số vấn đề pháp lý, thực tiễn áp dụng và giải pháp hoàn thiện (<i>đồng tác giả</i>), Nhà nước và Pháp luật, Số 1/2012, tr. 15 – 22
2011	Cơ quan giải quyết tranh chấp cấp phúc thẩm của WTO: Mô hình cho các cơ chế giải quyết tranh chấp kinh tế quốc tế khác?, Tạp chí Khoa học Pháp lý, Số 5/2011, tr. 48 - 55
2010	Cơ chế giải quyết tranh chấp WTO và các tranh chấp đầu tư quốc tế trong lĩnh vực dịch vụ, Tạp chí Khoa học Pháp lý, Số 3/2010, tr. 43 - 52
2012	Giáo trình Luật Thương mại quốc tế - Phần 1 (Luật WTO) (chủ biên), NXB Hồng Đức (2012)
2009	Thực trạng áp dụng quy chế nền kinh tế phi thị trường đối với Việt Nam trong thủ tục chống bán phá giá, Tạp chí Nhà nước và Pháp luật, Số 10 (258)/2009, tr. 29 - 35
2007	Những vấn đề cần lưu ý đối với Việt Nam khi bị EU kiện bán phá giá, nhìn từ kinh nghiệm của Trung Quốc, Tạp chí Những vấn đề chính trị và kinh tế Thế giới, số 8/2007
2005	Luật Thương mại Quốc tế (<i>đồng tác giả</i>), NXB Đại học quốc gia TP.HCM (2005)
2004	Tìm hiểu ảnh hưởng của pháp luật chống bán phá giá đối với cạnh tranh (<i>đồng tác giả</i>), Tạp chí Nhà nước và pháp luật.- 12/2004.- Số 12, - tr.39-47
2004	Đánh giá hiệu quả các chính sách và quy định pháp luật về doanh nghiệp phần mềm (<i>đồng tác giả</i>), Tạp chí Nghiên cứu lập pháp, Số 3(38), 2004, tr.66-72
2004	Bảo hộ phần mềm máy tính để phát triển công nghiệp phần mềm (<i>đồng tác giả</i>),

	Tạp chí nghiên cứu lập pháp, Số 5(40), 2004, tr.63-68
2004	Về chữ ký điện tử trong pháp luật thương mại điện tử của Hoa kỳ và Liên minh Châu Âu, Tạp chí Nhà nước và Pháp luật, Số 2, 2004, tr.170-175
Publication in English	
2022	<i>Investment Treaties And The Rule Of Law: The Case Study Of Viet Nam</i> in Jansen Calamita, Ayelet Berman, <i>Investment Treaties and the Rule of Law Promise: The Asian Experience</i> , Cambridge University Press (2022)
2022	<i>The Emerging Legal And Regulatory Framework For DeFi Lending Platforms In Vietnam</i> (co-author), <i>International Journal of Blockchain Law</i> , Issue 2, 2022.
2022	<i>Toward An Environmentally Sustainable City In The Light Of Industrial Revolution 4.0: A Case Study Of Ho Chi Minh City</i> , ASEAN Law Research Network e-Paper Series Vol. 1, SMU Online Press (2022)
2022	<i>Developing an Online Consumer Dispute Resolution Platform in the Field of E-Commerce in Vietnam: Lessons from the European Union</i> (co-author), <i>Vietnamese Journal of Legal Sciences</i> , Vol. 5, Issue 2, 2021.
2022	<i>Chapter 12: Regulation Of Cyber Space: An Analysis Of Vietnamese Law And Policy On Cybercrime And Cyber Security</i> in Naci Akdemir, Christopher Lawless and Umut Turksen, <i>Cybercrime in Action</i> (co authors), Nobel Akademik Yayincilik (2022)
2021	<i>Vietnam's Experiences with International Investment Agreements Governance: Issues and Solutions</i> , in Hee Eun Lee et al (edits), <i>Asian Yearbook of International Law</i> 2019, Brill Nijhof (2021)
2020	<i>Legal and Policy Framework for Renewable Energy and Energy Efficiency Development in Vietnam</i> , <i>Vietnamese Journal of Legal Sciences</i> Volume 1 (2019)
2019	<i>The Settlement Practice of Environmental Disputes Involving Foreign Investors In Vietnam – The Two Sides of The FDI coin</i> , in Hee Eun Lee et al (edits), <i>Asian Yearbook of International Law</i> 2017, Brill Nijhof (2019)
2018	<i>Enhancing Mutual Recognition Agreements in Trade in Services Under AEC: Progressions and Constraints</i> , <i>ASEAN Journal of Legal Studies</i> , Vol. 1, Issue. 1, 2018
2017	<i>State Practice of Vietnam in International Law</i> in Hee Eun Lee et al (edits), <i>Asian Yearbook of International Law</i> 2015, Brill Nijhof (2017)

2017	<i>State Practice of Vietnam in International Law</i> in Hee Eun Lee et al (edits), Asian Yearbook of International Law 2014, Brill Nijhof (2017)
2016	<i>Vietnam Chapter</i> in David Cohen et al (edits), Update on the Rule of Law for Human Rights in ASEAN: The Path of Integration, Konrad Adenauer Stiftung (2016)
2016	<i>Recognition And Enforcement Of Arbitral Awards Relating To International Commercial Disputes In Vietnam</i> , Kutafin University Law Review, Volume 2, Issue 3, 2016
2015	<i>Venue For Recognition And Enforcement Of Arbitral Awards Under Vietnamese Law: Commentaries And Proposals For Future Development</i> , Chonnam National University Law Review, 35 (1), 2015
2014	<i>Vietnam's New Administrative Procedural Rules: An Analysis from Judicial Reform Perspective</i> , Chonnam National University Law Review, 34 (1), 2014
2014	<i>Vietnam Chapter</i> in Aviva Nababan et al (edits), Judicial Training in ASEAN: A Comparative Overview of Systems and Programs, Konrad Adenauer Stiftung (2014)
2014	<i>Chapter VI: Vietnam - A Case Study For Sustainable Technology Transfer</i> , in Sustainable Technology Transfer: from Developed to Developing and Least Developed Countries. (co-author), Kluwer International Law, Alphen aan den Rijn, the Netherlands (2011)
2014	<i>Anti-Dumping Policy and Law of Vietnam: A Critical Analysis From Integration And Competition Policy Perspectives</i> , LAMBERT Academic Publishing, (2011)